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PAŁUCKIEGO KLUBU TURYSTYKI MOTOROWEJ PTTK w ŻNINIE 

 
 
             W Żninie w latach 20 – tych powstał Klub Sportowy „PAŁUCZANKA” . Po II wojnie światowej 
przy klubie gromadzili się właściciele nielicznych motocykli tworząc nieformalną sekcję motorową. W 
tym okresie członkowie sekcji trenowali jazdę żużlu na bieżni miejscowego stadionu przy ul. 
Gnieźnieńskiej, wyjeżdżali również na wycieczki motorowe i tzw. majówki. W roku 1956 po „odwilży” 
październikowej oficjalnie powołano Sekcję Motorową przy KS „Pałuczanka”, do której zapisało się 
około 70 osób, z których 60% nie posiadało motocykli. Wśród zmotoryzowanych członków sekcji byli: 
Wacław Brzoza, Kazimierz Hałas, Bronisław Illukowicz, Kazimierz Płazalski, Wacław Płazalski, Jan 
Rzepka, ? Tokarczyk. W roku 1957 sekcja liczyła 27 motocykli. Członkowie sekcji uczestniczyli w 
wyjazdach na rajdy i zloty organizowane przez Oddział PTTK w Żninie, który powstał w 1954 roku, ale 
pod szyldem Sekcja Motorowa „PAŁUCZANKA” . W 1958 roku członkowie sekcji uczestniczyli w 
Rajdzie PTTK do Sępólna Krajeńskiego, Kórnika, w Zlocie na Pola Grunwaldu, a jesienią w Rajdzie 
Przyjaźni organizowanym  przez Oddział PTTK przy zakładach mechanicznych Hipolit Cegielski – 
Poznań. W rajdzie tym uczestniczyło 6 załóg motocyklowych reprezentujących sekcję oraz kilka załóg 
motocyklowych członków oddziału PTTK w Żninie ( kol. Zbigniew Skorwider wiceprezes oddziału 
PTTK w Żninie z żoną Stanisławą, Jan Jurkiewicz, Bogdan Ruciński – skarbnik oddziału PTTK w 
Żninie). Jak podaje kronika klubowa w czasie tego rajdu zakończyła „żywot” Sekcja Motorowa przy KS 
„ PAŁUCZANKA” , a zaczęła dojrzewać myśl powołania klubu motorowego w strukturach Oddziału 
PTTK w Żninie. Rozmowy i konsultacje zabrały zimę przełomu lat 1958/59. Wreszcie w dniu 21 
kwietnia 1959 roku motorowcy, dawni członkowie sekcji motorowej oraz członkowie PTTK zebrali się i 
powołali do życia „PAŁUCKI KLUB MOTOROWY” PTTK w Żninie. Wybrano pierwszy Zarząd PKM 
w osobach: Bronisław Illukowicz – prezes klubu, Kazimierz Płazalski – wiceprezes, Hubert Kurczewski – 
sekretarz. W zebraniu założycielskim udział wzięło 24 motorowców, zwanych  dzisiaj „ojcami 
założycielami”. Pozwolę sobie wymienić ich nazwiska oddając im hołd i ocalić od zapomnienia: 
Illukowicz Bronisław, Kurczewski Hubert, Ruciński Bogdan, Hałas, Skorwider Zbigniew, Płazalski 
Kazimierz, Jurkiewicz Jan, Rzepka Jan, Płazalski Wacław, Orłowski Zenon, Oleksa Sylwester, Biernacki 
Jan, Tokarczyk, Brzoza Wacław, Malak, Nowak, Gawrych, Cyganiak Tadeusz, Cyganiak Antoni, 
Przybysz, Musiał Jan, Koryński, Lamparski, Kaźmierczak. Kronika podaje, że posiadali motocykle 
następujących marek: Jawa – 175, Jawa – 250, Jawa – 350, Iż, MZ – 250, AWO – 250.  
W dniu 26 kwietnia 59 r. klub uroczyście otwiera sezon motorowy Rajdem do Bydgoszczy, gdzie jest 
gościem wojskowego klubu motorowego „Azymut”- uczestniczyło 16 motorowców. Motorowcy żnińscy 
uczestniczyli w czerwcu tego roku w Motorowym Zjeździe Pakietowym do Torunia – 3 motocykle, tego 
samego miesiąca w V Ogólnopolskim Zjeździe Motocyklowo – Samochodowym PTTK w Łodzi – 9 
motocykli, 18 motorowców. Na tym zjeździe drużyna żnińskich motorowców w składzie: B. Illukowicz, 
B. Ruciński, Z. Skorwider, S. Oleksa, Z. Orłowski, K. Płazalski, J. Jurkiewicz, H. Kurczewski zdobywa I 
miejsce i Dyplom Złotego Medalu oraz Proporzec Przechodni ZG PTTK dla Okręgu Bydgoskiego PTTK, 
który reprezentowali. Organizowano również indywidualne wycieczki motorowe – 2 do 4 motocykli w 
Wysokie Tatry, do Czechosłowacji, „Nad brzegiem Bałtyku”. Motorowcy brali udział w imprezach 
organizowanych przez inne jednostki PTTK i tak w IV Zlocie Turystów przez Ziemię Kłodzką do 
Srebrnej Góry, I Zlocie Turystów na Kujawy do Włocławka – 13 motocykli, Rajdzie z okazji 15 – lecia 
Ludowego Wojska Polskiego – 17 motocykli, Rajdzie Przyjaźni do Trzciela. Na zakończenie sezonu 
motorowego 1959 zorganizowano wieczorek taneczny dla członków klubu i ich rodzin. Po imponującym 
pierwszym sezonie działalność klubu przygasła. W kronice klubowej znajduje się artykuł z Gazety 
Pomorskiej z dnia 2 lutego 1960 roku mówiący o przyznaniu O/PTTK w Żninie i Klubowi Turystyki 
Motorowej organizacji VI Ogólnopolskiego Rajdu Motorowego, który miałby się odbyć z końcem 
czerwca 1960 roku w Żninie, przewidywano udział ok. 800 motorowców z całej Polski. Niestety brak jest 
informacji czy powyższa impreza odbyła się. O działalności klubu w 1961 roku kronika milczy. 
Natomiast w 1962 działalność klubu ożywia się, kronika mówi o udziale żnińskich motorowców w 
wycieczce motorowej na Węgry, finale Motorowych Turystycznych Mistrzostw Polski w Kielcach, gdzie 
prezes klubu kol. Bronisław Illukowicz został przez KTM ZG PTTK uhonorowany Złotą Odznaką 
Motorową. W dniach 19 - 20 maja 1962 roku klub był organizatorem I Eliminacyjnego Rajdu 



Motorowego do Turystycznych Mistrzostw Okręgu bydgoskiego PTTK, które odbyły się w Żninie. W 
dniach 30 czerwca – 1 lipca 1962 roku motorowcy żnińscy uczestniczyli w Ogólnopolskim Zlocie 
Turystów z okazji 700 – lecia Kcynii, a w lipcu w III Ogólnopolskim Rajdzie Motorowym „ Przez Pola 
Bitew I Armii Wojska Polskiego” z metą w Szczecinie. W wyniku eliminacji rozegranych w tym roku 
Motorowym Mistrzem okręgu bydgoskiego PTTK w kategorii motocykl został członek naszego klubu 
kol. Sylwester Oleksa. Sezon motorowy 1962 podsumowano w trakcie uroczystego zebrania członków 
klubu w listopadzie, gdzie najaktywniejszych motorowców w tym roku tj. kol. kol. Sylwestra Oleksę, 
Zbigniewa Skorwidera, Jana Jurkiewicza i Jana Biernackiego wyróżniono nagrodami rzeczowymi. 
W trakcie tego zebrania wybrano nowego prezesa klubu, którym został kol. Wacław Brzoza. 
W roku 1963 obchodzono uroczyście 700 – lecie nadania praw miejskich Żninowi. Z tej okazji Zarząd 
O/PTTK i nasz klub postanowiły zorganizować w dniach 22 – 23 czerwca 1963 roku Ogólnopolski Rajd 
Samochodowo – Motocyklowy do Żnina. W rajdzie tym udział wzięło ponad 300 motorowców m.in. z 
Katowic, Szczecina, Warszawy, Poznania, Jarocina, Bydgoszczy, Zawiercia, Hajnówki, Gostynina i 
wielu innych miast z całej Polski. Kierownikiem rajdu był kol. Hubert Kurczewski. Lipcu tego roku 
żnińscy motorowcy uczestniczyli w IV Ogólnopolskim Rajdzie Samochodowo – Motocyklowym 
zorganizowanym przez Wojskowy Oddział PTTK w Bydgoszczy „ Przez Pola Bitew I Armii Wojska 
Polskiego” . Trasa tego rajdu liczyła ok. 1000 km. i prowadziła z Bydgoszczy przez Kołobrzeg, Szczecin, 
Siekierki, Starogard do Wałcza. W roku 1963 motorowcy z naszego klubu zorganizowali wycieczki 
motorowe na Węgry i do Czechosłowacji, Rajd motorowy w Bieszczady, a na zakończenie sezonu 
motorowego imprezę klubową pn. „Pogoń za Lisem”, którą wygrał kol. Sylwester Oleksa. W dalszych 
latach motorowcy z naszego klubu organizowali lub współorganizowali wiele imprez motorowych i 
wielodyscyplinowych, oraz brali w nich udział, że przytoczę niektóre: V Ogólnopolski Zlot Turystów 
„Jesień na Pałukach” ( rekordowy 2400 turystów i 470 pojazdów), Rajd Motorowy „Na Pola 
Grunwaldzkie”, Rajd Motorowy do Mątew k/Inowrocławia, V Ogólnopolski Zlot Turystów na dni 
Zielonej Góry. W roku 1965 nowym prezesem klubu zostaje kol. Roman Kausa. W roku 1967 z okazji 
przypadającej 740 rocznicy zjazdu książąt polskich w Gąsawie, w czasie którego zamordowano księcia 
ziemi krakowsko – sandomierskiej Leszka zwanego Białym, klub nasz przy wsparciu Okręgowej Komisji 
Turystyki Motorowej PTTK w Bydgoszczy postanowił zorganizować w dniach 13 i 14 maja „ Motorowy 
Zjazd” motorowców woj. bydgoskiego w Gąsawie. Uczestniczyło ok. 200 motorowców, odbył się sejmik 
i zwiedzano Pałuki. Motorowcy żnińscy biorą udział w Centralnym Rajdzie Turystów Zmotoryzowanych 
w Białymstoku, oraz w III Ogólnopolskim Zjeździe Motorowo – Samochodowym w Limanowej. W 1969 
roku nowym prezesem klubu zostaje kol. Anna Klahs. Motorowcy żnińscy uczestniczą w Zjeździe 
Przodowników Turystyki Motorowej w Nidzie k/Rucianego, IV Okręgowym Rajdzie Nocnym w 
Wąbrzeźnie, II Okręgowym Zlocie Turystów Motorowych w Gołubiu – Dobrzyniu, III 
Międzynarodowym Turystycznym Zlocie Przyjaźni w NRD, Zlocie Turystów „Jesień na Białym 
Zagłębiu” , „Rajd Samochodowy do Torunia” , w Zlocie „Krajna 73” w Złotowie. W roku 1969 prezesem 
klubu zostaje ponownie kol. Bronisław Illukowicz. Kronika podaje ,że w roku 1973 w klubie działali 
następujący Przodownicy Turystyki Motorowej: Bronisław Illukowicz nr upr. 297, (1907 – 1976), Roman 
Kausa nr upr. 633 (1935), Hubert Kurczewski nr upr. 168 (1936 – 2014), Sowa Jan nr upr. 1019 (1936), 
Andrzej Piwoński nr upr. 2990 (1929 – 2007),Albert Łabaz nr upr. 2991 (1913 – 1995). W roku 1973 
prezesem klubu został Albert Łabaz, jest to ostatni wpis do tzw. pierwszej kroniki klubu. Kronika klubu 
obejmująca lata 1974 – 1983 niestety zaginęła. Kronika następna zawiera oszczędne zapisy mówiące o 
udziale motorowców w odsłonięciu tablicy poświęconej powstańcom wielkopolskim we wsi Juncewo, o 
udziale w VIII „ Rajdzie nad Wełną” i o współorganizacji XXII Ogólnopolskiego Zjazdu Przodowników 
Turystyki Motorowej PTTK „Wenecja 84” , który odbywał się w październiku 1984 roku. W marcu 1985 
powołano Oddziałową Komisję Turystyki Motorowej z Albertem Łabazem – przewodniczącym. W 
czerwcu 1985 r. żnińscy motorowcy uczestniczyli w XXX Centralnym Rajdzie i Zlocie Turystów 
Zmotoryzowanych w Płocku, a w sierpniu klub nasz zorganizował I Pałucki Rajd Motorowy Żnin- 
Oćwieka. W sierpniu 1986r. zorganizowano wycieczkę motorową do Ciechocinka z okazji 150 – lecia 
uzdrowiska, w październiku tego roku nasi motorowcy wzięli udział w Jesiennych Spotkaniach Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK w Janowie k/Bydgoszczy. Sezon motorowy 1987 rozpoczęto w PKTMot. 
Zebraniem Sprawozdawczo – Wyborczym , na którym nowy zarząd klubu w osobach: Włodzimierz 
Sulecki – prezes, Ryszard Ludkiewicz – wiceprezes, Edward Mrozik – sekretarz, Irena Stachurska – 
skarbnik, Bogdan Balski – kronikarz, oraz Komisję Rewizyjną w osobach: Henryk Malak – prezes, 



Jadwiga Pietras – członek, Tadeusz Meller – członek. Walne Zebranie klubu uznając zasługi położone dla 
rozwoju turystyki motorowej w klubie postanowiło nadać ustępującemu prezesowi klubu kol. Albertowi 
Łabazowi tytuł Honorowego Prezesa Pałuckiego Klubu Turystyki Motorowej PTTK w Żninie. W roku 
tym motorowcy z naszego klubu wzięli udział w III Ogólnopolskim Rajdzie Motorowym Szlakiem Rodła 
„Krajna 87” , oraz zorganizowali II Pałucki Rajd Motorowy PTTK Żnin 87, a także klub nasz był 
współorganizatorem II Centralnego Specjalistycznego Kursu Przodowników Turystyki Motorowej 
PTTK, który odbywał się w Żninie w dniach 4 – 8 XI 1987 roku. Kurs ten ukończyło dwóch członków 
naszego klubu kol. Ryszard Ludkiewicz nr 3232 i kol. Włodzimierz Sulecki nr 3233. W maju 1988 roku 
motorowcy zorganizowali Rajd Motorowy z okazji 725 rocznicy nadania praw miejskich Żninowi, wzięli 
udział w XXXIII Centralnym Rajdzie i Zlocie Turystów Zmotoryzowanych PTTK „Janowo 88”. W 
czasie tej imprezy koledzy Andrzej Piwoński, Albert Łabaz i Paweł Franczuk odymali nadane przez KTM 
ZG PTTK „Plakiety Złotej Kierownicy”. W listopadzie odbyło się Zebranie Sprawozdawczo – Wyborcze 
podczas którego wybrano nowe władze klubu w osobach : kol. Włodzimierz Sulecki – prezes, Ryszard 
Ludkiewicz – wiceprezes, Edward Mrozik – sekretarz, Irena Stachurska – skarbnik, Bogdan Balski – 
kronikarz, Stefan Borowski i Andrzej Kaczmarek – członkowie zarządu. W sezonie motorowym 1989 
klub świętuje 30 rocznicę powstania. Z tej okazji w maju zorganizowano przejażdżkę samochodową 
wokół Żnina, oraz spotkanie obecnych członków klubu z motorowcami z lat pięćdziesiątych. Na 
spotkanie przybyli założyciele klubu minn. Hubert Kurczewski, Zbigniew Skorwider, Jan Biernacki, 
Antoni Cyganiak, ? Szczeciński. Ztej okazji klub został odznaczony Złotą Honorową Odznaką PTTK, 
Dyplomy ZG PTTK otrzymali kol. Włodzimierz Sulecki, Ryszard Ludkiewicz, Stefan Borowski i Marian 
Lewandowski. W latach 90 – tych klub organizuje imprezy motorowe dla swoich członków, takie jak: 
Otwarcia i Zamknięcia Sezonów Motorowych, Wycieczki Rodzinne np. do Muzeum Początków Państwa 
Polskiego i Katedry w Gnieźnie, w lipcu 1993 roku klub nasz był współorganizatorem XXXVII 
Centralnego Rajdu i Zlotu Turystów Zmotoryzowanych PTTK oraz XXXI Centralnego Spotkania 
Przodowników Turystyki Motorowej PTTK, a sezon motorowy zakończono Rajdem Samochodowym do 
Kruszwicy. W tym roku prezydium KTM ZG PTTK oraz Kapituła Odznaczeń ZG PTTK nadają naszemu 
klubowi „Medal za Zasługi Dla Turystyki Motorowej PTTK. Sezon motorowy 1994 klub otworzył w 
kwietniu Inauguracyjnym Rajdem Motorowym oraz uroczystym zebraniem z okazji 35 rocznicy 
powstania PKTMot. PTTK w Żninie. W trakcie tej imprezy odznaczono kol. Edwarda Mrozika - Złotą 
Honorową Odznaką PTTK, Kazimierza Jankowskiego, Ryszarda Ludkiewicza i Włodzimierza 
Suleckiego -  Srebrną Honorową Odznaką PTTK, kol. Annę Ludkiewicz – Złotą Odznaką „ Zasłużony w 
Pracy PTTK wśród Młodzieży”, kol. Jana Króla, Mariana Lewandowskiego i Tadeusza Mellera – 
Dyplomem KTM ZG PTTK, kol. Bogdana Balskiego – Złotą Honorową Pałucką Odznaką Krajoznawczą. 
W lipcu z okazji 40 lecia Oddziału PTTK w Żninie klub był współorganizatorem „Jubileuszowego Rajdu 
Motorowego – Rzym 94” , sezon motorowy zakończono I Motorową Pielgrzymką do Lichenia. W 
sezonie motorowym 1995 na przełomie czerwca i lipca klub był współorganizatorem 38 Centralnego 
Zjazdu Gwieździstego na 40 lecie KTM ZG PTTK oraz XXXVIII Centralnego Rajdu i Zlotu Turystów 
Motorowych i XXXIII Spotkania PTM, które odbywały się w Żninie. Sezon motorowy 1996 rozpoczęto 
w kwietniu Spotkaniem Rodzinnym przy ognisku, a zakończono Motorowym Rajdem Jesiennym w 
październiku. W roku 1997 sezon motorowy rozpoczęto w kwietniu Rodzinnym Rajdem Wiosennym do 
leśniczówki Jeziora k/Rogowa, a zakończono udziałem w Zlocie Turystów w Wenecji w październiku i 
Spotkaniem Okolicznościowym członków klubu w grudniu. W maju tego roku klub nasz był 
współorganizatorem Centralnego Kursu Przodowników Turystyki Motorowej PTTK, kurs ten ukończyło 
dwoje członków klubu: kol. Ewa Citkowicz nr 3524 i kol. Tadeusz Meller nr 3526. Sezon motorowy 
1998 rozpoczęto w kwietniu udziałem w II Pałuckich Dniach Turystyki oraz Motorowym Rajdem 
Wiosennym do Recza, w maju tego roku nasi motorowcy uczestniczyli w XXXVI Ogólnopolskim 
Zjeździe  PTM PTTK w Borne Sulinowo – Jastrowie. Na tej imprezie wyróżniono żnińskich 
motorowców: kol. Ewa Citkowicz i Jadwiga Jankowiak otrzymały Dyplom KTM ZG PTTK, kol. Andrzej 
Piwoński – Dyplom III miejsca Mistrz Organizacji Imprez Motorowych w 1997 roku, kol. Włodzimierz 
Sulecki – Zasłużony Organizator Imprez Motorowych  
( brązowa) oraz kol. Ryszard Ludkiewicz i Włodzimierz Sulecki bezterminowe legitymacje PTM, a sezon 
zakończono udziałem w Rajdzie z okazji 65 lecia Oddziału PTTK Ziemi Gnieźnieńskiej. Sezon 
motorowy 1999 rozpoczęto udziałem w III Pałuckich Dniach Turystyki, a w czerwcu  żnińscy motorowcy 
wzięli udział w XL Centralnym Jubileuszowym Rajdzie i Zlocie Turystów Zmotoryzowanych 



Kijaszkowo – Lipno. W lipcu klub zorganizował wycieczkę samochodową do Gniezna, Lednogóry i na 
Ostrów Lednicki, w sierpniu do Muzeum Kultury Ludowej w Osieku n/Notecią, a we wrześniu 
samochodową pielgrzymkę do Sanktuarium Maryjnego w Górce Klasztornej k/Łobżenicy, sezon 
zakończono w październiku Rajdem Pieczonej Pyry w Redczycach. W październiku klub nasz był 
współorganizatorem XIV Centralnego Kursu Przodowników Turystyki Motorowej i Terenowych 
Zespołów Weryfikacyjnych, kurs ten ukończyło dwóch naszych członków: kol. Zbigniew Prywer nr 3634 
i kol. Tomasz Prywer nr 3635, kol. Włodzimierz Sulecki uzyskał uprawnienia TZW nr II/4. Sezon 
motorowy 2000 rozpoczęto w styczniu Noworocznym Spotkaniem członków klubu i ich rodzin, w 
kwietniu motorowcy współorganizowali i uczestniczyli w IV Pałuckich Dniach Turystyki, w ramach 
których wyznaczono trasę motorową, a w czerwcu klub nasz był współorganizatorem 37 Centralnego 
Zlotu Przodowników Turystyki Motorowej PTTK, który odbywał się w Żninie, odbył się Rajd do Jaracza 
– Młyn, a sezon zakończono w październiku II Rajdem Pieczonej Pyry w Januszkowie. W listopadzie 
tego roku odbyło się Zebranie Sprawozdawczo – Wyborcze w klubie. Wybrano nowy zarząd, który 
ukonstytuował się następująco: kol. Włodzimierz Sulecki – prezes, Zbigniew Prywer – wiceprezes, Jan 
Król – wiceprezes, Edward Mrozik – sekretarz, Ryszard Ludkiewicz – skarbnik, Ewa Citkowicz- 
kronikarz, Andrzej Piwoński – członek zarządu. Sezon motorowy 2001 rozpoczęto I Zimowym Rajdem 
Pieczonych Kiełbasek w podżnińskich Skarbienicach. W marcu w czasie obrad Walnego Zjazdu Oddziału 
odznakami 50 – lecia PTTK wyróżniono dwóch członków naszego klubu kol. Ryszarda Ludkiewicza i 
kol. Edwarda Mrozika, a Honorowe Złote Odznaki PTTK otrzymali kol. kol. Jan Król, Włodzimierz 
Sulecki, Edward Mrozik. W kwietniu motorowcy żnińscy wzięli udział w I Ogólnopolskim 
Turystycznym Rajdzie Królewskim organizowanym przez Oddział PTTK Ziemi Gnieźnieńskiej, w maju 
z okazji Ogólnopolskiej Inauguracji Sezonu Turystycznego klub nasz zorganizował Rajd Motorowy trasą 
Pałuckiego Szlaku Rowerowego nr BY 7002 n, w czerwcu motorowcy uczestniczyli 42 Centralnym 
Zlocie i Rajdzie Turystów Zmotoryzowanych Kaszuby – 2001 w Bachorzu, w lipcu klub zorganizował I 
Zlot Turystów Zmotoryzowanych PTTK woj. kujawsko – pomorskiego, we wrześniu uczestniczyliśmy w 
XXXVIII Centralnym Zlocie PTM PTTK Hajnówka – Bondary, a sezon zakończono w październiku III 
Rajdem Pieczonej Pyry w Bożejewicach. Sezon motorowy 2002 klub rozpoczął II Zimowym Rajdem 
Pieczonych Kiełbasek w Żninie w maju w ramach VI Pałuckich Dni Turystyki zorganizowano I i II Rajd 
Szlakiem Pałuckich Kościołów Drewnianych, w czerwcu troje członków klubu wzięło udział w XXXIX 
Centralnym Zlocie PTM PTTK w Sulejowie w sierpniu czworo członków klubu wzięło udział w II 
Centralnym Zlocie Turystów Zmotoryzowanych Wojska Polskiego Bydgoszcz – Pieczyska. We wrześniu 
kol. Anna Ludkiewicz odznaczona została Złotą Honorową Odznaką PTTK. Sezon zakończono w 
grudniu Zebraniem Sprawozdawczym podsumowującym rok 2002. Sezon motorowy 2003 klub 
rozpoczyna w lutym III Zimowym Rajdem Pieczonych Kiełbasek w Skarbienicach, w maju w ramach VII 
Pałuckich Dni Turystyki motorowcy odbywają III Rajd Szlakiem Pałuckich Kościołów Drewnianych, 
biorą udział w III Ogólnopolskim Rajdzie Królewskim w Gnieźnie, a sezon kończą w listopadzie  V 
Rajdem Pieczonej Pyry i w grudniu spotkaniem członków klubu podsumowującym sezon. Sezon 
motorowy 2004 to jubileusz 45 rocznicy powstania klubu. Motorowcy rozpoczęli go w styczniu IV 
Zimowym Rajdem Pieczonych Kiełbasek w Skarbienicach, w kwietniu z okazji 45 – lecia klubu  
zorganizowano uroczyste spotkanie członków, przybyli kol. Zbigniew Biedny- przewodniczący KTM ZG 
PTTK, władze oddziału oraz przedstawiciele zaprzyjaźnionych klubów motorowych. Wręczono 
wyróżnienia: Zasłużony Organizator Imprez Motorowych w st. brązowym – kol. Jan Król, Dyplom KTM 
ZG PTTK otrzymali: kol. Tadeusz Meller, Beata Kobuz, Ewa Citkowicz, Dyplom ZO PTTK w Żninie: 
kol. Aurelia Sulecka, Zofia Prywer, Agnieszka Grajek. W maju klub był współorganizatorem i 
uczestnikiem trasy motorowej w ramach VIII Pałuckich Dni Turystyki, w tym samym miesiącu 
zorganizowano Wiosenny Rajd Motorowy Tężnie – Inowrocław. W lipcu klub był jednym z 
organizatorów obchodów 50 – lecia powstania Pałuckiego Oddziału PTTK w Żninie. Z tej okazji 
wyróżniono najbardziej aktywnych motorowców: kol. Jana Króla, Ewę Citkowicz, Tadeusza Mellera – 
Srebrną Honorową Odznaką PTTK, Dyplomem ZG PTTK – kol. Beatę Kobuz i Zbigniewa Prywera, 
Dyplomem ZO PTTK – kol. Tomasza Prywera, Złotą Honorową Pałucką Odznaką Krajoznawczą kol. – 
Czesława Łukomskiego, Ryszarda Ludkiewicza i Włodzimierza Suleckiego. W sierpniu odbyła się II 
Motorowa Pielgrzymka do Lichenia, a sezon zakończono w październiku VI Rajdem pieczonej Pyry w 
Januszkowie. W grudniu odbyło się Walne Zebranie w Pałuckim Klubie Turystyki Motorowej PTTK w 
Żninie. Wybrano nowy zarząd klubu w osobach: kol. Włodzimierz Sulecki – prezes, kol. Zbigniew 



Prywer – wiceprezes, kol. – Jan Król – wiceprezes, kol. Edward Mrozik – sekretarz, kol. Ryszard 
Ludkiewicz – skarbnik, kol. Ewa Citkowicz – kronikarz, kol. Andrzej Piwoński – członek zarządu. Sezon 
motorowy 2005 rozpoczęto w styczniu V Zimowym Rajdem Pieczonych Kiełbasek w Skarbienicach, w 
maju motorowcy współorganizowali i uczestniczyli w IX Pałuckich Dniach Turystyki, w sierpniu odbyła 
się III Motorowa Pielgrzymka do Lichenia, a sezon zakończono VII Rajdem Pieczonej Pyry w 
Wiewiórczynie. Sezon podsumowano w grudniu Zebraniem Sprawozdawczym połączonym z 
wieczorkiem świąteczno – noworocznym. Sezon motorowy 2006 rozpoczęto w kwietniu Spotkaniem 
Klubowym w maju klub był współorganizatorem i brał udział w X Pałuckich Dniach Turystyki, również 
w maju reprezentacja klubu wzięła udział w Ogólnopolskim Zlocie Turystów Zmotoryzowanych w 
Bachorku, a w lipcu zorganizowano Letni Rajd Rodzinny Plebanka – Ciechocinek. Sezon zakończyliśmy 
w październiku VIII Rajdem Pieczonej Pyry w Wiewiórczynie. Sezon motorowy 2007 klub rozpoczął 
Zebraniem Sprawozdawczym połączonym ze spotkaniem świąteczno – noworocznym członków klubu i 
ich rodzin w lutym zorganizowano Wieczorek Karnawałowy dla motorowców z rodzinami oraz dla 
sympatyków klubu. W kwietniu współorganizowaliśmy i braliśmy udział w trasie motorowej 
wyznaczonej w ramach XI Pałuckich Dni Turystyki, a na przełomie marca i kwietnia klub był 
współorganizatorem XIX Specjalistycznego Kursu Przodowników TM PTTK. Sezon zakończyliśmy IX 
Rajdem Pieczonej Pyry w Wiewiórczynie. Sezon motorowy 2008 klub rozpoczął w styczniu Zebraniem 
Sprawozdawczym połączonym z Wieczorkiem Karnawałowym dla klubowiczów i ich rodzin oraz 
sympatyków klubu, w kwietniu motorowcy nasi współorganizują i uczestniczą w XII Pałuckich Dniach 
Turystyki, a sezon kończą X Rajdem Pałuckiej Pyry w Wewiórczynie. W październiku reprezentacja 
naszego klubu bierze udział w Międzynarodowych Targach Turystycznych „ Tour Salon w Poznaniu. 
Sezon motorowy 2009 to 50 rocznica powstania Pałuckiego Klubu Motorowego PTTK w Żninie. W 
styczniu odbyło się Zebranie Sprawozdawczo – Wyborcze, które wybrało nowy zarząd klubu w osobach: 
Włodzimierz Sulecki – prezes, Jan Król – wiceprezes, Edward Mrozik – sekretarz, Ryszard Ludkiewicz – 
skarbnik, Ewa Citkowicz – kronikarz, Czesław Łukomski – członek zarządu. W kwietniu motorowcy 
zorganizowali uroczyste obchody jubileuszu 50 lecia powstania klubu. Zaproszono członków klubu z 
rodzinami, żyjących  byłych motorowców założycieli klubu, władze oddziału, motorowców z 
zaprzyjaźnionych klubów minn. z Torunia, Bydgoszczy, Bełchatowa, Szamotuł, Płocka, Pabianic, 
Choszczna, władze samorządowe Żnina. Klub zakończył sezon uczestnicząc w Targach Turystycznych 
Tour Salon w Poznaniu. Sezon motorowy 2010 zainaugurowano udziałem w trasie motorowej 
wyznaczonej w ramach XIV Pałuckich Dni turystyki, w maju odbyła się rodzinna wycieczka 
samochodowa do muzeum w Kórniku, członkowie klubu odbyli kilka indywidualnych wycieczek minn. 
do Krakowa, Bochni, Kalwarii Zebrzydowskiej, Wadowic i Gidla. Sezon zakończono udziałem 
reprezentantów  klubu w Targach Turystycznych Tour Salon w Poznaniu. Sezon motorowy 2011 klub 
otworzył w kwietniu współorganizując uczestnicząc w XV Pałuckich Dniach Turystyki, w maju odbyła 
się wycieczka samochodowa do Koronowa gdzie motorowcy zwiedzili pole bitwy rycerstwa polskiego z 
Krzyżakami (10. X. 1410). Sezon zakończyliśmy udziałem reprezentantów klubu w Targach 
Turystycznych Tour Salon w Poznaniu. Sezon motorowy 2012 klub otworzył w kwietniu uczestnicząc w 
XVI Pałuckich Dniach Turystyki. W tym roku wypadał kolejny jubileuszowy 50 Ogólnopolski Zlot 
Turystów „Jesień na Pałukach”. Wszyscy działacze żnińskiego oddziału PTTK w tym i motorowcy 
włączyli się w organizację tej imprezy wyznaczając trasę motorową i zabezpieczając ją organizacyjnie. 
Staraniem prezesa klubu we współpracy z kol. Czesławem Piechockim prezesem Żnińskiego Koła 
Filatelistów Poczta Polska wyemitowała znaczek pocztowy nawiązujący do jubileuszu 50 edycji zlotu. 
Znaczek ten jest filatelistycznym rarytasem ponieważ nakład jego to tylko 60 egzemplarzy. W czasie 
zlotu długoletnim członkom PTTK działaczom naszego klubu wręczono odznaki: 50 lat w PTTK kol. 
Irena Stachurska, 25 lat w PTTK kol. Aurelia Sulecka, Ewa Citkowicz, Anna Ludkiewicz, Ryszard 
Ludkiewicz, Czesław Łukomski, Włodzimierz Sulecki, Wiesław Myszkowski. Sezon zakończyliśmy 
udziałem reprezentantów klubu w Targach Turystycznych Tour Salon w Poznaniu. Sezon motorowy 2013 
klub rozpoczął w styczniu Zebraniem Sprawozdawczo – Wyborczym, na którym wybrano nowy zarząd 
klubu w osobach: Włodzimierz Sulecki – prezes, Ryszard Ludkiewicz – wiceprezes, skarbnik, Ewa 
Citkowicz – sekretarz, kronikarz, Czesław Łukomski – członek zarządu , Wojciech Pełczyński – członek 
zarządu. W kwietniu motorowcy współorganizowali i uczestniczyli w XVII Pałuckich Dniach Turystyki, 
a w czerwcu zorganizowano I Ekologiczny Rajd Rodzinny „Leśniczówka Jeziora” k/Rogowa. Sezon 
zamknięto w październiku spotkaniem klubowym przy turystycznym ognisku. Sezon motorowy 2014 



motorowcy rozpoczęli w lutym Wieczorkiem Karnawałowym dla członków klubu i ich rodzin oraz 
naszych sympatyków. W kwietniu klub był współorganizatorem oraz uczestnikiem XVIII Pałuckich Dni 
Turystyki, w czasie których zainaugurowano obchody 55 lecia powstania klubu, urządzono wystawę 
pokazującą dorobek klubu. Wystawę obejrzało ponad 100 osób. W czerwcu odbył się II Ekologiczny 
Rajd Rodzinny „Leśniczówka – Jeziora” k/Rogowa. Sezon zakończyliśmy spotkaniem członków klubu 
przy turystycznym ognisku. Przez wszystkie te lata członkowie naszego klubu byli aktywnymi 
organizatorami sztandarowej imprezy oddziału jaką są Ogólnopolskie Zloty Turystów „Jesień na 
Pałukach”. W roku 2014 odbyła się 52 edycja tej imprezy. W imprezach tych pełnili funkcję kierowników 
zlotów, kwatermistrzów, wyznaczali trasy motorowe zlotów i zabezpieczali je organizacyjnie jako 
kierownicy tych tras. 
 Klub nasz  we współzawodnictwie międzyklubowym zajmował następujące miejsca: w 1993 r. – IX, 
1994 – III, 1996 – VIII, 1997 – IV, 2000 – IV, 2001 – V, 2007 – X, 2008 – XIV, 2012 – III.  
Pałucki Klub Turystyki Motorowej PTTK w Żninie za swoją działalność uhonorowany został 
następującymi odznaczeniami: Złotą Honorową Odznaką PTTK, medalem za Zasługi dla Turystyki 
Motorowej PTTK, Plakietą Złotej Kierownicy, medalem 50 lecia KTM ZG PTTK, Honorowa Złotą 
Pałucką Odznaką Krajoznawczą,                                                                                                 
Sylwetki zasłużonych członków klubu:   
Illukowicz Bronisław (1907 – 1976) – inżynier rolnik, w PTTK od 1956 r. pierwszy prezes PKTM w 
latach 1959 – 1962 oraz 1969 – 1973, PTM nr 297, czł.  zarządu oddziału w latach 1962 – 1976, 
przewodnik, organizator wielu imprez turystyki motorowej, odznaczenia: Złota Honorowa Odznaka 
PTTK. 
Kurczewski Hubert (1933 – 2014) – prac. umysłowy, w PTTK od 1956 r. członek pierwszego zarządu 
klubu ( sekretarz), przewodniczący oddziałowej Komisji Turystyki Motorowej w latach 1962 – 1967 i 
1976 – 1985, czł. Zarządu oddziału w latach 1962 – 1976, wiceprezes oddziału w latach 1976 – 1996, 
PTM nr 168, przewodnik, społeczny opiekun zabytków, organizator wielu imprez turystyki motorowej, 
odznaczenia: Srebrny Krzyż Zasługi, Złota Odznaka Zasłużony Działacz Turystyki, Złota Honorowa 
Odznaka PTTK, Medal Leona Wyczółkowskiego, Honorowa Złota Pałucka Odznaka Krajoznawcza, 
Srebrna Zasłużony Organizator Imprez Motorowych, 25 lat w PTTK.  
Brzoza Wacław (1913 – 1989) – urzędnik, w PTTK od 1959 r. prezes klubu w latach 1962 – 1965, 
organizator wielu imprez turystyki motorowej.  
Kausa Roman (1938) – inżynier elektryk, w PTTK od 1954 r. prezes klubu w latach 1965 – 1969, czł. 
Zarządu oddziału w latach 1972 – 1976, skarbnik oddziału w latach 1976 – 1977, PTM nr 633, 
organizator wielu imprez turystyki motorowej, odznaczenia: Srebrna Odznaka Zasłużony Działacz 
Turystyki, Srebrna Honorowa Odznaka PTTK.  
Piwoński Andrzej (1929 – 2007) -  technik ekonomista, w PTTK od 1960 r. czł. zarządu klubu, czł. 
zarządu oddziału w latach 1974 – 1976, prezes oddziału w latach 1976 – 1989 i w 1995, czl. prezydium 
ZW PTTK w Bydgoszczy w latach 1977 – 1985, czł. woj. Komisji Turystyki Motorowej i woj. Komisji 
Odznaczeń, przewodniczący Podkomisji Historii i Tradycji KTM ZG PTTK, PTM nr 2990, przewodnik, 
społeczny opiekun zabytków, organizator wielu imprez turystyki motorowej, kursów PTM, jeden z 
inicjatorów ustanowienia regionalnych odznak: Pałuckiej Odznaki Krajoznawczej i Szlakiem Pałuckich 
Kościołów Drewnianych, Honorowy Prezes Pałuckiego O/PTTK w Żninie, odznaczenia: Złota Odznaka 
Zasłużony Działacz Turystyki, Złota Honorowa Odznaka PTTK, Honorowa Złota Pałucka Odznaka 
Krajoznawcza, Plakieta Złotej Kierownicy, Złota Zasłużony Organizator Imprez Turystyki Motorowej, 
medal Leona Wyczółkowskiego, 25 lat w PTTK.  
Skorwider Zbigniew (1927 – 2008) – księgarz w PTTK od 1954 r. jeden z inicjatorów powstania 
oddziału PTTK oraz klubu motorowego w Żninie, wiceprezes oddziału w latach 1954 – 1959, prezes w 
latach 1959 – 1966, honorowy prezes oddziału od 1966 r, przewodniczący wielu komisji oddziałowych, 
członek zarządu okręgu PTTK w Bydgoszczy i członek jego prezydium, członek ZG PTTK w latach 
1965 – 1976, członek komisji inwestycyjnej ZG PTTK w latach 1968 – 1977, prezes oddziału PTTK w 
Ciechocinku w latach 1967 – 1979, prezes zarządu wojewódzkiego PTTK we Włocławku w latach 1978 
– 1981, honorowy prezes oddziału PTTK w Ciechocinku od 1984 r, przewodnik terenowy, jeden z 
inicjatorów powstania Muzeum Regionalnego PTTK w Żninie oraz odbywającego się rokrocznie 
Ogólnopolskiego Zlotu Turystów „ Jesień na Pałukach”, inicjator powstania Domu Wycieczkowego 
PTTK przy ul. Szkolnej, odznaczenia: złota odznaka Zasłużony Działacz Turystyki, odznaka Zasłużony 



Działacz Kultury, Złota Honorowa Odznaka PTTK, Honorowa Złota Pałucka Odznaka Krajoznawcza, 
medal Leona Wyczółkowskiego, Medal Komisji Edukacji Narodowej, Medal 100 lecia Turystyki 
Polskiej, Odznaka 1000 lecia Państwa Polskiego.  
Łabaz Albert (1913 – 1995) – prezes żnińskiej Spółdzielni Pracy „Wielobranżowa”, w PTTK od 1973 r, 
prezes klubu motorowego w latach 1973 – 1987, członek zarządu oddziału w latach 1976 – 1992, 
przewodniczący oddziałowej Komisji Turystyki Motorowej w latach 1981 – 1989, honorowy prezes 
klubu od 1987 r, PTM nr 2991, organizator wielu imprez turystyki motorowej, odznaczenia: złota 
odznaka Zasłużony Działacz Turystyki, Złota Honorowa odznaka PTTK, Honorowa Złota Pałucka 
Odznaka Krajoznawcza, Plakieta Złotej Kierownicy, srebrna Zasłużony Organizator Imprez Turystyki 
Motorowej.    
Mrozik Edward (1923 – 2014) – adwokat w PTTK od 1969 r, wielokrotny członek zarządu klubu 
(sekretarz), skarbnik oddziału w latach 1981 – 1992, członek zarządu oddziału w latach 1995 – 2004, 
społeczny radca prawny oddziału, organizator wielu imprez turystyki motorowej, odznaczenia: Złota 
Honorowa Odznaka PTTK, Plakieta Złotej Kierownicy, Medal 50 - lecia KTM ZG PTTK, Honorowa 
Złota Pałucka Odznaka Krajoznawcza, 25 lat w PTTK.  
Król Jan (1937 – 2009) – mechanik samochodowy, w PTTK od 1986 r, wielokrotny członek zarządu 
klubu (wiceprezes), członek zarządu oddziału w latach 2001 – 2009, PTM nr 3609, organizator wielu 
imprez turystyki motorowej, odznaczenia: Dyplom KTM ZG PTTK, brązowa Zasłużony Organizator 
Imprez Turystyki Motorowej, Złota Honorowa Odznaka PTTK, Honorowa Złota Pałucka Odznaka 
Krajoznawcza, Plakieta Złotej Kierownicy.  
Ludkiewicz Ryszard (1953) – inż. rolnik, w PTTK od 1984 r, wielokrotny członek zarządu klubu 
(wiceprezes, skarbnik), PTM nr 3232, organizator wielu imprez turystyki motorowej, wielokrotny 
kierownik ogólnopolskich zlotów turystów „Jesień na Pałukach”,  prezes Oddziałowej Komisji 
Rewizyjnej obecnej kadencji, odznaczenia: Dyplom ZG PTTK, Dyplom KTM ZG PTTK, Plakieta Złotej 
Kierownicy, Złota Honorowa Odznaka PTTK, Honorowa Złota Pałucka Odznaka Krajoznawcza, 25 lat w 
PTTK.  
Sulecki Włodzimierz (1954) – nauczyciel, w PTTK od 1985 r, PTM nr 3233, prezes klubu od 1987 , 
członek zarządu oddziału w latach 1989 – 1996, wiceprezes oddziału w latach 1996 – 2001, członek 
oddziałowego Sądu Koleżeńskiego, członek oddziałowej Komisji Rewizyjnej obecnej kadencji, 
organizator wielu imprez turystyki motorowej, wielokrotny kierownik ogólnopolskich zlotów turystów 
„Jesień na Pałukach”, odznaczenia: Dyplom ZG PTTK, Dyplom KTM ZG PTTK, Złota Honorowa 
Odznaka PTTK, Plakieta Złotej Kierownicy, Honorowa Złota Pałucka Odznaka Krajoznawcza, Medal 50 
lecia KTM ZG PTTK, brązowa Zasłużony Organizator Imprez Turystyki Motorowej, Medal Braci 
Śniadeckich, 25 lat w PTTK.  
Stachurska Irena (1922 – 2015) – pracownik umysłowy, w PTTK od 1956 r. wielokrotny członek 
zarządu klubu, członek zarządu oddziału wielu kadencji, organizator wielu imprez turystyki motorowej, 
odznaczenia: Złota Honorowa Odznaka PTTK, złota odznaka Zasłużony Działacz Turystyki, srebrna 
odznaka Zasłużony Pracownik PTTK, Plakieta Złotej Kierownicy, Honorowa Złota Pałucka Odznaka 
Krajoznawcza, brązowa Zasłużony Organizator Imprez Turystyki Motorowej, 50 lat w PTTK.  
 
 
                                                                                                                                    opracował  
                                                                                                                            Włodzimierz Sulecki  
 
 
 


